Even though Aquinas derives the distinction between intellectual abstraction and separation in existence from several sources³²⁷, I am inclined to think that Porro is right in maintaining that he is mainly influenced by Avicenna (at least as far as the final redaction is concerned) and in adducing as evidence the last lines of Aquinas' text, in which "Pythagoras and Platonists" are criticised³²⁸.

In this section I do not want to go into the details of the relations between Avicenna's *Ilāhiyyāt* VII 2 and Aquinas' *Super De Trinitate* q. 5 a. 3, both because this is not essential for present purposes and because it might be more complicated than it appears at first. However, I would like to highlight, albeit in a way asking for closer investigation, one feature of Aquinas' reception of Avicenna's doctrines.

We will limit ourselves to the consideration of the following passage from the Latin translation of Avicenna's work:

Una est opinio eorum quod, cum res est exspoliata ab aliquo nec est adiunctus ei respectus alius, profecto exspoliata est in esse ab eo, quemadmodum si id cui aliquid adiunctum est consideraveris per se sine consideratione eius quod sibi adiunctum est, iam enim considerasti illud non adiunctum illi; et omnino, cum consideraveris illud sine condicione coniunctionis, iam putabis te considerasse illud cum condicione non coniunctionis, ita ut non oporteat considerare illud nisi non coniunctum, quamvis sit coniunctum. Sed, quia intellectus apprehendit intellecta quae sunt in mundo sine consideratione eius cui adiunguntur, ideo putaverunt quod intellectus non apprehendit nisi separata ab eis. Non est autem ita; immo omnis res,

³²⁵ See [Lafleur, Carrier 2000] and [Lafleur, Carrier 2010].

³²⁶ See [Porro 2011], sections 3 and 4.

³²⁷ Among which it is worth mentioning Boethius himself, whose *De ebdomadibus* is quoted by Aquinas in the first redaction of the article.

³²⁸ See [Porro 2011], especially p. 299.

secundum quod in seipsa est, habet unum respectum, et, secundum quod coniuncta est alii, habet alium respectum. Nos enim cum intelligimus, verbi gratia, formam hominis in quantum est forma hominis solummodo, iam intelligimus aliquid quod solummodo est secundum quod est in se, sed ex hoc quod intelligimus, non oportet ut sit solum et separatum. Coniunctum enim, ex hoc quod est ipsum, est non separatum secundum modum negationis, non secundum modum privationis qua intelligitur separatio existentiae. Non est autem nobis difficile intelligere per apprehensionem vel per reliquas dispositiones unum ex duobus quorum unum est scilicet quod non est de natura eius separari a sibi coniuncta in existentia, quamvis separatur ab eo in definitione et intentione et certitudine, cum fuerit eius certitudo non contenta intra certitudinem alterius, quoniam esse cum illo facit debere esse coniunctionem non contineri in intentionibus.